

广东水电二局股份有限公司关于2020年度日常关联交易预计公告

证券代码:002060

证券简称:粤水电

公告编号:临 2020-011

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

(一)关联交易基本情况

1.基本情况简介
广东水电二局股份有限公司(以下简称“公司”)根据业务发展及生产经营的需要,预计2020年度拟与间接控股股东广东省建筑工程集团有限公司(以下简称“建工集团”)及其关联企业发生日常关联交易。

2020年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供的物业管理服务等综合服务预计交易金额不超过1,500万元;接受建工集团及其关联企业提供勘测设计、施工检测等服务预计交易金额不超过2,500万元;接受建工集团及其关联企业提供盾构管片委托加工服务预计交易金额不超过15,000万元;与建工集团及其关联企业联合承接及签订的工程施工合同预计交易金额不超过450,000万元;向建工集团及其关联企业提供的勘察、设计等技术咨询服务预计交易金额不超过1,000万元;与建工集团及其关联企业发生租赁房产、汽车等业务预计交易金额不超过500万元;与建工集团及其关联企业发生租赁设备等业务预计交易金额不超过31,000万元;合计501,500万元。

2019年度,公司接受建工集团及其关联企业提供的物业管理服务等综合服务金额574.08万元;接受建工集团及其关联企业提供机电安装、金属结构制作等劳务金额5,920.00万元;接受建工集团及其关联企业提供勘测设计、劳务等服务金额177.62万元;接受建工集团及其关联企业提供盾构管片委托加工服务金额1,009.67万元;与建工集团及其关联企业签订的工程施工合同金额87,497.96万元;向建工集团及其关联企业提供的勘察、设计等技术咨询服务金额321.79万元;与建工集团及其关联企业发生租赁房产、汽车等业务金额439.53万元,合计95,940.65万元。

(二)预计2020年度与关联人建工集团及其关联企业发生日常关联交易类别和金额

单位:万元					
关联交易类别	关联交易内容	关联交易定价原则	合同签订金额或预计金额	截至披露日已发生金额	上年发生金额
接受关联人提供劳务	接受建工集团及其关联企业提供的物业管理服务等综合服务	市场价格	1,500	61.12	574.08
向关联人采购商品	接受建工集团及其关联企业提供盾构管片委托加工服务	市场价格	2,500	0	177.62
向关联人提供劳务	公司向建工集团及其关联企业联合承接及签订的工程施工合同	市场价格	450,000	79.33	87,497.96
	公司向建工集团及其关联企业提供的勘察、设计等技术咨询服务	市场价格	1,000	66.07	321.79
资产租赁	公司与建工集团及其关联企业发生租赁房产、汽车等业务	市场价格	500	13.91	439.53
	公司与建工集团及其关联企业发生租赁设备等业务	市场价格	31,000	-	-
合计			501,500	220.43	90,020.65

注:2020年,公司与建工集团及其关联企业联合承接及签订的工程施工合同金额预计不超过450,000万元,实际承接的工程施工项目将通过公开招投标取得,存在一定的不确定性。

(三)2019年度与关联人建工集团及其关联企业日常关联交易实际发生情况

单位:万元					
关联交易类别	关联交易内容	实际发生金额	预计金额	实际发生额与预计金额差异比例(%)	披露日期及索引
接受关联人提供劳务	接受建工集团及其关联企业提供的物业管理服务等综合服务	574.08	1,000.00	2.46%	-42.59%
接受关联人提供劳务	接受建工集团及其关联企业提供盾构管片委托加工服务	1,009.67	2,000.00	0.11%	-49.52%
接受关联人提供劳务	公司向建工集团及其关联企业联合承接及签订的工程施工合同	87,497.96	700,000.00	8.69%	-87.50%
接受关联人提供劳务	公司向建工集团及其关联企业提供的勘察、设计等技术咨询服务	321.79	1,000.00	3.08%	-67.82%
资产租赁	公司与建工集团及其关联企业发生租赁房产、汽车等业务	439.53	1,000.00	1.88%	-56.05%
合计		95,940.65	711,000.00	-	-

1.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供的物业管理服务等综合服务与实际发生金额存在差异的主要原因是公司与广东省水电院有限公司发生的员工体检事项,员工体检费尚未全部结清,与广州市欣茂物业管理有限公司发生的物业服务等费用尚未全部结清。

2.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供机电安装、金属结构制作等劳务与实际发生金额存在差异的主要原因是公司为跨年实施的合同,按进度进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

3.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供勘测设计、劳务等服务与实际发生金额存在差异的主要原因是项目按完工工作量进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

4.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供盾构管片委托加工服务与实际发生金额存在差异的主要原因是合同为跨年实施的合同,按完成交量量进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

5.2019年度,公司预计与建工集团及其关联企业签订的工程施工合同与实际发生金额存在差异的主要原因是合同为跨年实施的合同,按进度进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。另工程施工市场竞争激烈,部分项目未按预期承接。

6.2019年度,公司预计向建工集团及其关联企业提供的勘察、设计等技术咨询服务与实际发生金额存在差异的主要原因是项目按完工工作量进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

7.2019年度,公司预计与建工集团及其关联企业发生租赁房产、汽车等业务与实际发生金额存在差异的主要原因是公司与建工集团及其关联企业签订的住房租赁合同为跨年合同。

1.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业发生物业管理服务等综合服务与实际发生金额存在差异的主要原因是公司及子公司与广东省水电院有限公司发生的员工体检事项,员工体检费尚未全部结清,与广州市欣茂物业管理有限公司发生的物业服务等费用尚未全部结清。

2.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供机电安装、金属结构制作等劳务与实际发生金额存在差异的主要原因是公司为跨年实施的合同,按进度进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

3.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供勘测设计、劳务等服务与实际发生金额存在差异的主要原因是项目按完工工作量进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

4.2019年度,公司预计接受建工集团及其关联企业提供盾构管片委托加工服务与实际发生金额存在差异的主要原因是合同为跨年实施的合同,按完成交量量进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

5.2019年度,公司预计与建工集团及其关联企业签订的工程施工合同与实际发生金额存在差异的主要原因是合同为跨年实施的合同,按进度进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。另工程施工市场竞争激烈,部分项目未按预期承接。

6.2019年度,公司预计向建工集团及其关联企业提供的勘察、设计等技术咨询服务与实际发生金额存在差异的主要原因是项目按完工工作量进行结算,预计金额以承接项目金额为参考标准,实际发生金额为当期确认的金额。

7.2019年度,公司预计与建工集团及其关联企业发生租赁房产、汽车等业务与实际发生金额存在差异的主要原因是公司与建工集团及其关联企业签订的住房租赁合同为跨年合同。

(二)关联人介绍和关联关系

1.关联人介绍

1.广东省建筑工程集团有限公司基本情况

(1)法定代表人:张育民。

(2)注册资本:1,937,590.50万元。

(3)主营业务:国内、外建筑工程、工业与民用建筑、市政公用工程、水利电力工程、路桥建设、机电设备安装等。

(4)住所:广东省广州市荔湾区花地南路85号。

(5)建工集团为公司的间接控股股东

(6)截至2019年12月31日建工集团主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		7,999,122	
净资产		2,263,278	
主营业务收入		5,526,745	
净利润		124,574	

2.广东省兴粤水利投资有限公司基本情况

(1)法定代表人:李涌泉。

(2)注册资本:220,000万元。

(3)主营业务:水土保持技术服务、土地整理、复垦、灌溉服务,其他农业服务。

(4)住所:广东省广州市增城区新塘镇广深大道西1号1幢2108房。

(5)广东兴粤水利投资有限公司为水电集团的全资子公司

(6)截至2019年12月31日广东省兴粤水利投资有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		282,267	
净资产		200,091	
主营业务收入		264	
净利润		170	

3.广州翠岛酒店有限公司基本情况

(1)法定代表人:王光明。

(2)注册资本:9,650万元。

(3)主营业务:酒店住宿服务(旅业),中餐服务、歌舞厅娱乐活动等;

(4)住所:广东省广州市从化温泉镇温泉西路6号。

(5)广州翠岛酒店有限公司为水电集团的全资子公司。

(6)截至2019年12月31日广州翠岛酒店有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		22,572	
净资产		5,686	
主营业务收入		2,092	
净利润		-802	

4.广州市欣茂物业管理有限公司基本情况

(1)法定代表人:杨升辉。

(2)注册资本:300万元。

(3)主营业务:物业管理;房地产中介服务;房屋租赁;商品零售贸易等。

(4)住所:广东省广州市增城新塘镇港口大道省水电局内(培训中心北楼)。

(5)广州市欣茂物业管理有限公司为水电集团的全资子公司广州鑫冠置业有限公司的全资子公司

(6)截至2019年12月31日广州市欣茂物业管理有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		1,516	
净资产		573	
主营业务收入		3,712	
净利润		0	

5.广东省水电医院有限公司基本情况

(1)法定代表人:江毓刚。

(2)注册资本:5,740万元。

(3)主营业务:综合医院;中西医结合医院;专科医院等。

(4)住所:广东省广州市增城新塘镇港口大道312号3区9幢。

(5)广东省水电医院有限公司为水电集团全资子公司广东岭南健康产业集团有限公司的全资子公司

(6)截至2019年12月31日广东省水电医院有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		36,587	
净资产		11,405	
主营业务收入		42,692	
净利润		3,573	

6.广东恒广源投资有限公司基本情况

(1)法定代表人:张定辉。

(2)注册资本:39,655.1724万元。

(3)主营业务:投资管理,投资管理服务,企业自有资金投资等。

(4)住所:广东省广州高新技术产业开发区科学大道191号商业广场A1栋第9层901单元。

(5)广东恒广源投资有限公司为水电集团的控股子公司。

(6)截至2019年12月31日广东恒广源投资有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		58,064	
净资产		47,732	
主营业务收入		3,517	
净利润		2,511	

7.广东恒达建设投资有限公司基本情况

(1)法定代表人:杜思访。

(2)注册资本:3,296.26万元。

(3)主营业务:水利工程、市政工程及景观绿化工程项目投资,基础设施投资与建设等。

(4)住所:广东省潮州市潮安区彩塘镇金东村东洋新区三片。

(5)广东恒达建设投资有限公司为水电集团的控股子公司。

(6)截至2019年12月31日广东恒达建设投资有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		2,005	
净资产		2,002	
主营业务收入		0	
净利润		1	

8.广东建鑫投资租赁住房服务有限公司基本情况

(1)法定代表人:赵长才。

(2)注册资本:6,609.60万元。

(3)主营业务:城镇棚户区、城中村改造融资、投资、资产经营;房屋租赁服务;综合家居服务;物业服务等。

(4)住所:广东省广州市荔湾区流花路85号建工办公楼9楼。

(5)广东建鑫投资租赁住房服务有限公司为建工集团的全资子公司。

(6)截至2019年12月31日广东建鑫投资租赁住房服务有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		1,450,072	
净资产		718,534	
主营业务收入		75,956	
净利润		8,586	

9.广东广隆建设集团股份有限公司基本情况

(1)法定代表人:吕毅欣。

(2)注册资本:90,100万元。

(3)主营业务:城市轨道交通工程专业承包,市政公用工程施工总承包,地基与基础工程专业承包,隧道工程专业承包等。

(4)住所:广东省广州市花都区新华街迎宾大道95号交通局大楼13楼1308室。

(5)广东广隆建设集团股份有限公司为建工集团的控股子公司。

(6)截至2019年12月31日广东广隆建设集团股份有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		791,573	
净资产		171,706	
主营业务收入		399,635	
净利润		10,126	

10.广东省粤东三江连通建设有限公司基本情况

(1)法定代表人:黄祺鹏。

(2)注册资本:362,000万元。

(3)主营业务:珠江三角洲内水系连通工程项目的筹划、建设运营和管理等。

(4)住所:广东省广州市荔湾区花地南路85号。

(5)广东粤东三江连通建设有限公司为建工集团的全资子公司。

(6)截至2019年12月31日广东粤东三江连通建设有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		433,439	
净资产		417,266	
主营业务收入		0	
净利润		0	

11.广州华隧威预制件有限公司基本情况

(1)法定代表人:李云涛。

(2)注册资本:11,000万元。

(3)主营业务:生产混凝土预制件,房屋建筑工程施工,市政公用工程施工,建筑钢结构、预制构件工程安装服务等。

(4)住所:广东省广州市番禺区新造镇市新公路白贤堂。

(5)广州华隧威预制件有限公司为建工集团控股子公司广东华隧建设集团股份有限公司的控股子公司

(6)截至2019年12月31日广州华隧威预制件有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		36,370	
净资产		16,815	
主营业务收入		22,383	
净利润		689	

12.广东省建科建筑设计院有限公司基本情况

(1)法定代表人:李廷。

(2)注册资本:2,000万元。

(3)主营业务:工程勘察设计,城市规划,建筑设计,建筑工程及相应的工程咨询和装饰设计,编制开发建设项目的土地初步方案,市政工程设计等。

(4)住所:广东省广州市天河区先烈东路121号。

(5)广东省建科建筑设计院有限公司为建工集团的全资子公司。

(6)截至2019年12月31日广东省建科建筑设计院有限公司主要财务指标(快报数,未经审计)

单位:万元			
项目		金额	
总资产		282,267	
净资产		200,091	
主营业务收入		264	
净利润		170	

证券代码:002086

证券简称:ST 东海洋

公告编号:2020-005

山东东方海洋科技股份有限公司2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据,已经公司内部审计部门审计,未经会计师事务所审计,与年度报告中披露的最终数据可能存在差异,请投资者注意投资风险。

2019年度主要财务数据和指标

单位:人民币元				
项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)	
营业收入	605,966,522.32	725,034,292.17	-16.42%	
营业利润	-558,708,989.02	-733,683,991.02	23.85%	
利润总额	-560,120,589.12	-790,398,357.82	29.13%	
归属于上市公司股东的净利润	-552,846,619.68	-788,151,047.60	29.86%	
基本每股收益(元)	-0.7399	-1.0830	32.51%	
加权平均净资产收益率	-23.11%	-27.10%	3.99%	
总资产	3,734,586,085.55	4,162,385,427.58	-10.28%	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,217,396,323.28	2,754,599,621.04	-19.50%	
股本	756,350,000	756,350,000	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.93	3.64	-19.50%	

注:上述数据以公司合并报表数据填列。

一、经营业绩和财务状况情况说明

2019年,全球经济面临着各种风险的叠加挑战,包括贸易政策改变、发达经济体货币政策调整、全球金融环境恶化以及地缘政治局势的日益紧张,全球经济还面临长期化的挑战。2019年以来,我国宏观经济继续保持稳中向好的态势,但“稳中有变”,主要的变化是我国发展的外部环境发生了深刻变化,全球贸易保护主义抬头,中美经贸摩擦升级,对我国经济短期和长期趋势形成了巨大的外部压力。与此同时,国内经济在加快去杠杆、调结构过程中使许多长期矛盾和风险显现,处于转型时期,经济运行压力较大,民营经济压力较大。

面对复杂多变的国内外政治与经济局势,公司始终坚持以质量和效益为中心,以科技和人才为动力,顺势而为,积极适应和引领经济发展新常态,加快推动企业转型升级,坚持实施产业化经营战略,稳步推进海洋产业与大健康产业发展,切实贯彻和落实企业经营管理发展战略。

报告期内,公司实现营业收入60,599.65万元,较上年同期减少16.42%;实现营业利润-55,870.90万元,较上年同期增长23.85%;实现利润总额-56,012.06万元,较上年同期增长29.13%;实现归属于上市公司股东的净利润-55,284.65万元,较上年同期增长29.86%。报告期内,公司来料加工业务较去年增加,进料加工业务较去年减少,加上海参因秋捕天气原因致使捕捞时间短捕捞量有所减少,导致营业收入较去年同期有所下滑。报告期内,公司基本每股收益较去年同期增长32.51%,主要原因系归属于上市公司股东的净利润较去年同期增长所致。报告期内影响公司经营业绩的主要原因有:

项目

总资产	27,812
净资产	7,803
主营业务收入	48,576
净利润	2,466